
Předmluua k českému uydání 13

Hedmluuq. . . 15

I.\ÉcHozÍt-lveHy ...29

t. Nacionálněsocialistická kulturní politika
v olanpované Bwopě , , 29

Nacionálněso cialistické ohry ační p anshsí

alatldrnípolitika-možnostíkategorbace.. . , , , 29

Nacionálněsocialistickákulntrní politikau okupouaném Polsku. . . . . 33

,Kulntrní most nq sel)ero -
Nacionálněsocialistickókulrurní politikau DónslucNorsku . . . 35

,,St ans r elatiu ní norrnálno.sfi " - N acionálně s o cialistická

kulturní potitika ue Francii prouozouand uichistickou uládou

aněmeckáuojenskóspráua . " g8

Dílčí bilance - Nqcionálněsociqlistickd kulturní poliňka

u Protektorófuu kontextu okupaěnínadulády u Europě , , 42

t7



z.Mezirrkolaboraúrrarrodbojem.. .... 45Áťnezahyneaspoňnárod*-Kpojmukolaborace ..... 45
TYpěný suobodný prostor, nebo uyuzdorouaná skulina? -K pojmu ,,odboj''

,,S cíIem poskytnout ěešstuí ideáIní oporllo -
-Záchrana náro dní kulntry "

3. Česká kultura mezi vátkami
Vztahy mezi kulturními pracouníky
německého a českého jazyka
Jaro až podzim ry38: ,,tr[anif,est na obranu země'',
šok mnichouské dohody a jeji nasledky
,,Otráveně nenáuistný, kultuře zproneuěřilý vítr'' -Kulntrněpolitická atmosféra druhé republikg

-Zjednodušení ueřejného áuota* - Národní lailturní rad.a
a kuldtrněpolitická opaňení za druhé republikg

II. NAcIolrÁrNĚsocIALIsTIcxÁ rulrURNÍ
PoLITIKA V PROTEICTORÁTU - AIcIÉfu , ZÁJNN,
PROSTŘEDIfiA KONFLIKTY

75

49

64

65

7o

4. Participující německá místa

"Intimní znalosti českých poměŇ* - oddělení pro kulturu
na Uřadu říŠského protektora ry3g-,lg41 . . .

,Vysloueně z pozice nařizouatele'' - změny fukající se
Oddělení pro kulnru u době rekonstrukce ulády

76

z6

aspráuníreÍorma .... . 79Jen ke škod,ě uěci" - Oddělení pro kulruru
u konkurenci s dalšími orgány okupační moci . . . . 83
"Osudoué spojení" - Kulturněpolitické zájmy organizace
SSDědictuípopředcíchaRosenbergouaútuaru . . . .. 86
"Usměrňouúní uůle národ,a" - Aktiuita ministerstvanárodníosuětyapropagandy .....89



5. Prosředlcy a opaření nacionálněsocialistické
kulturní politiky v Protektorátu 97

,,Co nejuět§ dohled" - Kontrola, cenalra a omezouání . . . 99

,Ve sntaslu spoleěných profesních úkolů" -
Mateňální pobídky a kontrola profesních suani 1o1

Nájemní pisáIci si spakouali suoje fidlátka" - Z4iezdu
p,ro kulntrnípracouníky a jejichpropagandistickéuyužití 1o2

"Suébytný nouinářský ťtuot' - Zásahy forrnou
skrytého ouládnutí podniku a ekonomického propojení:
na příkladu reuue Suětozor . . . 111

"V etnicky cizorodémprosůedí" -
Podpora německých instirucí kulnrního žiuota . . . tl7

6. Činnost česlcých úřadů v rámci ,rkulturní autonomie" t22

,Talcnaný preádent z německé milosti" -
Emil Hácha a Alois EUaš u čele ,,autonomní" spráuy rz5

,}Ýa plné obrátky" - Postupné oslabouání
předsednicttla ministerské radg rz8

-Zloma u žiuotě toho ulastního bratrance
krásné postauy Zdeňka Bořka Dohalského" -
Ónnost rytíře Augusta uon Hoop na českých úřadech 131

,,Typický korektní úředník" -
Ministersťuo školsťuí a lidoué osuěty 133

"IÝepřirozená křečouitost" - Změny u důsledku reorganizace
ulády a centralizace kulnrněpolitieký ch kompetencí
na Úřadu a pozdějším ministersfilu lidoué osuěty r38

,,Doěasné zlo" - České úřady a ukončení činností
kulnrních instirucí u září 1944 149

7. České insťtuce a organizace v kulturní oblasti $6
,IÝaprosto selhalo" - Kulntrní aktiuity Národního souručenství 156

,Vážnost okamžiku" - Role Národnírady české

a k ní přičleněné lfulfitrní rady 16o

,Propag andisticky neakceptovatelné" -
Fašistická a antisemitskd uskupení t7o



Nouá oňentace českých kulturních organizací
po rekonstrukci uládg u roce ry4z a jejich reorganizace . . 174
,Snaha dót pracujícím to nejlepší z nejlepšího" -
Aktiuity Národní odboroué úsňedng zaměstnanecké (NoÚZ)
u kulnlrní oblasti 

176
,Zbauit je jejich neuraalosti* -
Veřejná osuětouá služba a česl<y kulťlnní áuot r8z
,Hitlerovci* - Kuratoňum pro uýchouu mládeže r88
Dílčí bilance - české instituce a sdružení
jako aktiuní činitelé kulnrního žiuota ryg

8. Kriťka a alternatiry z exilu 2o1

9. Modely chování českého publika zo6
"každé slouo a každé gesto" - Mohtosti suobodné ruorbg
u pruníchletechokupace 

2o7
,Posměch" - Narušouání kulturních akcí a následné reakce
okupaěních úřadů na příkladufiImouých předstauení 2og

"Filmy s tanečními čísly, napřiklad. s Maňkou Rókkouou* -
Kontrolouaná kulturní nabídka a české publikum.
Příkladfilmů u kinech 215
ančíbilance - České publikum z pohleúl
nacionáIněsocialistické kulturní politiky zr8

III. DÍLČÍ oBIÁsTI KULTURy 22t

to. Literatura .. 22t
,Pero je zbraň" - Literatura u Čechóch a na Morauě
před zřízením Protektorátu 221
,,Kadný poměr k žiuotu" - Autoři a jejich díla
z pohledu okupačníchúřadů 22g

"Kulatrněpolitická mise'' -
Řízeníformou kontrol, konfukací a zákazů . 232



,Miláček sečtěIej §ch středostauou ský ch úrsteu''
- spisouatel František Kožík.

rr. Hudba . 
3oo

,,trtlateřská prsť bez šťáuy a síly* -
Hudba u Čechách a na Morauě do břema rysg 3o4
JÝaprosto lajddcky" - Řízení hudebního žiuota
německým OdděIením pro kulturu . . 3o7

"V srdeěném tónu" - Kontrola ěeskymi úřady 31o

"Bezcílný při.shlp k áuottt" - Hodnoticí kňtéňa cenzurních úřadů 318
,,s pěkným úspěchem přednesl" - pota'og o angažouané zapojení
ěeskych souboi,tů a hudebníků a jejich reakce 321

"Spíš hluk než hudba" - Akce a jejich pořadatelé 324
,,Výkony rounocenné a možno-\í ještě mnohem lepší" -
hestžní objekty 

334
,,Hudba, jež dokaže jásat jako česká louka na jaře* -
Spory o oprdunění interpretouat Smetanu, Duořóka a Mozarta 348
JÝáružiué srdce uuažujícího hudebníka" - Diňgent Václau Talich 358

ÁIe ušichni předstírali napjatou pozornost -
Řízení a usměrňouóní spbou atelů formou
podpory i jejich uyuáuání

,útěk ke knize* - Literatura uunitř a uně tolerouaných
prostoŇ suobodné činnosti

Jako rudý hadr" - Nakladatelstuí
u Protektorátu Čechy a Moraua

,,I[ohutný nárůst obrafiť - Knihouny a knihkupectuí

rz. Divadlo .

Nad propastí - diuadelní áuot u Čechách
a na Morauě mezi uálkami.

,,Hesyceno diuadelními hrami západního ražení'' -
kontrola a usměrňouání

Jýemáme ródi, když se na scéně musíme díuat na slabochy" -

237

247

259

27l

369

372

376

Příklady rozhodnutí cenzurních úřadů g8+



,,Poslední možnost, jak se projeuit u ndrodním duchu'' -
Česky diuadelní žiuot 388
,Reuoluční Kašpárek" - Česká diuadla u soulaomémulastnictuí . . . . 395
,,Vážné pokusy" - Německý diuadelní ťwot u Praze 4o2
,Hraničářská divadla" - Podpora něrneckých scén mimo Prahu 4:r2

13. Film 
418

Jana, děuěe ze Šumauy" - Německý a česky fitm
u Čechách a na Morauě mezi válkami 422
-Zmatek suazů a sdružení" - Kontrolafilmu 425
J zbytekpeněz sť sřčí do kapsy* -
Řízení od uýrobg po distribuci 43o
,Nikdo nikoho kničemu nenutil" - Filmy afiImouí tuůrci 44o

"Bal 
jednou jeden král" -

Herec a majitel diuadla Wasta Buňan 446

§hrnutí 
463

Dob a kulntrního rozlaňtu,
anebo ,,zdání národního žiuota"? 463
Eňstoual ,generáIní kulntněpolitický plán'? 47g
Jednotliué oblasti kultury 477
Vzorce chouání českých kulntrních tuůrců 481

Seznam pramenů a literatury 486
Rejstffk osob 503
Rejstřík věcný a geograficlcý . 51o
Seznam zkratek 

519


